Presidencial nO 81, de 1997 (Mensagem n° 354, de 20.03.97, na origem)do 
Sr. Presidente da República, solicitando autorização do Senado Federal 
para a República Federativa do Brasil conceder aval a operação de crédito 
extemo no valor total equivalente a ~ 23.686.000.000,00 (vinte e três 
bilhões, seiscentos e oitenta e seis milhões de ienes japoneses), entre o 
Governo do Estado do Paraná e o The Overseas Economic Cooperation 
Fund - OECF (Fundo de Cooperação Econômica Ultramarina), destinada 
ao financiamento, parcial, do Projeto de Saneamento Ambiental do Estado 
do Paraná, a ser executado pela Companhia de Saneamento do Paraná -
SANEPAR. . 

A operação de crédito pleiteada pelo Estado. do Paraná tem as 
seguintes características: 

a) valor pretendido: ~ 23.686.000.000,00 (vinte e três bilhões, 
seiscentos e oitenta e seis milhões de ienes japoneses), equivalentes a RS 
211.383.338,40 (duzentos e onze milhões. trezentos e oitenta e três miL 
trezentos e trinta oito reais e quarenta centavos), a preços de 31.12.96: 

b) colltra-garalltidor: República Federativa do Brasil: 

c) colltragaralltia:

[...]

~~~PJ\Ft. -: ' I 

A,. operação de crédito. pleiteada pelo. Estado . do ParaI!á tem as 
seguintes características: 

a) valor pretelldido: ~ 23.686.000.000,00 (vinte e três bilhões, 
seiscentos e oitenta e seis milhões de ienes japoneses), equivalentes a R$ 
211.383.338,40 (duzentos e onze milhões, trezentos e oitenta e três mil, 
trezentos e trinta oito reais e quarenta centavos), a preços de 31.12.96; , 

b) cOlltra-garalltidor: República Federativa do' Brasil; 

c) colltragaralltia: receitas próprias e cotas-partes das 
transferências constitucionais referidas nos arts. 15.7 e 159 da Constituição

[...]

resultado credor de 85 milhões de reais do fluxo ftancj\ro no ano de 1995., o saldo de 

caixa mostra-se credof em todos os meses de 199~ / \ 

Relativamente ao estoque e perfil da dívida. o relatório da Secretaria da 

Fazenda demonstra que, em 31 de agosto de 1996, o saldo total da dívida. era de 

R$ 1.681.598.828.81 (um bilhão, seiscentos e oitenta e um milhões, quinhentos e 

noventa e oito miL oitocentos e vinte e oito reais e oitenta e um c~ntavos ), não 

incluída a parcela referente aos avais à Companhia Paranaense de Energia Elét~ca -

COPEL e à SANEPAR. que totalizam, aproximadamente,. R$ 546.961.000,00 

(quinhentos e quarenta e seis milhões, novecentos e sessenta e um mil reais ), sendo de !: 

R$ 1.300.920.474,97 (um bilhão, trezentos milhões,. novecentos e vinte mil 

quatrocentos e setenta e quatro reais e noventa e sete centavos), o montante da dívida 

I 

intema~' e, de R$ 38 678 353 84 (t; t' . 'Ih . . , rezen ?s e OItenta mI ões, seiscentos e setenta e